

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư  
về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn,  
tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”**

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương khóa XII về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” và Kế hoạch số 107-KH/TU, ngày 26/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Định hướng giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân đối với công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ tỉnh, địa phương, đơn vị và lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác lịch sử Đảng, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong tuyên truyền, giáo dục truyền thống dân tộc, truyền thống cách mạng của Đảng bộ tỉnh, huyện. Việc triển khai Chỉ thị số 20-CT/TW phải phù hợp đặc điểm tình hình, nhiệm vụ chính trị và hoạt động thực tiễn của các cấp ủy, tổ chức đảng, các địa phương, cơ quan, đơn vị, đáp ứng yêu cầu đặt ra. Đúng thực chất, hiệu quả, tránh hình thức và phải được coi là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp ủy và các cơ quan, tổ chức. Quan tâm đổi mới nội dung, phương thức học tập, quán triệt, triển khai Chỉ thị số 20-CT/TW. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử toàn Đảng, lịch sử Đảng bộ địa phương, lịch sử các ban ngành, đoàn thể

- Các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện xây dựng kế hoạch nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử của địa phương, ban, ngành minh đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Nâng cao nhận thức trong toàn Đảng bộ và toàn dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng; đặc biệt là đối với công tác

xây dựng Đảng trong tình hình mới; coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác chính trị - chính trị tư tưởng của các cấp ủy đảng và các tổ chức đảng.

## **2. Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử đảng bộ địa phương trong toàn Đảng, toàn xã hội với những hình thức phong phú, sinh động, phù hợp với từng đối tượng**

### **2.1. Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền lịch sử Đảng**

- Cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền lịch sử Đảng, lịch sử đảng bộ địa phương, đơn vị. Tuyên truyền tư tưởng chính trị, lý tưởng cách mạng của Đảng; vị trí, vai trò, ý nghĩa của lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng và lịch sử Đảng bộ huyện Lạc Dương trong tiến trình lịch sử dân tộc cũng như tầm quan trọng của việc học tập, nghiên cứu, giáo dục kiến thức lịch sử Đảng.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ tỉnh, huyện, địa phương, đơn vị. Đồng thời, hàng năm tham mưu, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền về các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, lịch sử truyền thống cách mạng của địa phương bằng các hoạt động phù hợp.

- Dưa nội dung tuyên truyền lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ địa phương, đơn vị vào sinh hoạt chi bộ dưới nhiều hình thức như: Lồng ghép nội dung sinh hoạt định kỳ (phố biển, quán triệt các chi thị, hướng dẫn); sinh hoạt theo chuyên đề (tuyên truyền ý nghĩa các sự kiện lớn của đất nước, của Đảng, địa phương; viết bài nghiên cứu, thu hoạch theo chủ đề sinh hoạt chi bộ hoặc theo cuộc thi được cấp ủy cấp trên phát động). Coi đó là một trong những nội dung, nhiệm vụ quan trọng, cần thiết trong sinh hoạt chi bộ.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tận dụng các loại hình truyền thông mới, sử dụng hiệu quả Internet và mạng xã hội. Nội dung thông tin, tuyên truyền tập trung vào ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống cách mạng địa phương, đơn vị nhằm phát huy truyền thống, lịch sử vẻ vang của Đảng, của dân tộc, là cội nguồn sức mạnh, là động lực tinh thần to lớn cổ vũ toàn Đảng bộ, toàn quân và toàn dân nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Chủ động, tích cực phòng ngừa, đấu tranh phê phán, phản bác các thông tin sai lệch, các quan điểm sai trái, thù địch xuyên tạc lịch sử Đảng ta.

- Coi trọng công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng cho thanh thiếu nhi với nhiều phương pháp, cách thức đa dạng, phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ như: Tổ chức diễn đàn, hội thảo, câu lạc bộ, các hội thi, cuộc thi trắc nghiệm, thi tự luận, thi tìm hiểu trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội; xây dựng phần mềm ứng dụng tuyên truyền trên mạng Internet, mạng xã hội, các thiết bị di động thông minh nhằm kết nối, tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng của Đảng, của dân tộc, của các địa phương, truyền thống của Đoàn Thanh niên Cộng

sản Hồ Chí Minh. Trên cơ sở đó, bồi đắp tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc đối với thế hệ trẻ.

- Đồng thời với việc nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, các tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cần đẩy mạnh công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy đối với các di tích cách mạng, kháng chiến.

## **2.2. Tăng cường, đẩy mạnh công tác giáo dục lịch sử Đảng**

- Giáo dục truyền thống đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc; truyền thống đấu tranh cách mạng từ khi Đảng ra đời, các chặng đường phát triển và thành tựu của cách mạng Việt Nam do Đảng lãnh đạo. Từ đó, khẳng định đường lối cách mạng đúng đắn của Đảng; khẳng định sự kiên định con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của quốc gia dân tộc.

- Nâng cao chất lượng công tác giáo dục, nghiên cứu và giảng dạy môn Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, Lịch sử Đảng bộ địa phương trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện.

- Nghiên cứu xây dựng, biên soạn chương trình, đưa nội dung Lịch sử Đảng tỉnh Lâm Đồng, lịch sử Đảng bộ huyện Lạc Dương vào giảng dạy trong chương trình đào tạo sơ cấp chính trị và chương trình bồi dưỡng chuyên đề cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở tại Trung tâm chính trị huyện nhằm phát huy tác dụng của các công trình nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng, lịch sử đảng bộ địa phương; góp phần củng cố niềm tin cho cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện lồng ghép nội dung lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ địa phương trong chương trình giảng dạy bộ môn lịch sử dân tộc, lịch sử địa phương, giáo dục công dân ở bậc giáo dục phổ thông, giáo dục tiểu học.

- Chú trọng giáo dục những thành tựu, kinh nghiệm, bài học, những vấn đề mang tính quy luật, lý luận của cách mạng Việt Nam do Đảng lãnh đạo, giáo dục truyền thống vẻ vang của Đảng; bồi đắp tinh thần yêu nước, lý tưởng cộng sản trong Đảng và toàn xã hội.

- Nghiên cứu đổi mới phương pháp giáo dục lịch sử Đảng, áp dụng nhiều hình thức giáo dục đa dạng, phù hợp với từng đối tượng trên cơ sở tổ chức tối ưu quá trình dạy học, trong đó có sự kết hợp sử dụng các phương pháp dạy học truyền thống và phương pháp dạy học hiện đại (chú trọng ứng dụng các thành tựu công nghệ thông tin, truyền thông trong giảng dạy), sử dụng các hình thức tổ chức lớp học (tại thực địa, bảo tàng, các hoạt động về nguồn)... Qua đó, phát huy được tính tích cực, chủ động, sáng tạo của người học, bồi dưỡng được phương pháp tự học, tự rèn luyện, kỹ năng vận dụng kiến thức vào thực tiễn, đồng thời tác động đến nhận thức, tình cảm, niềm hứng thú, say mê trong học tập và nghiên cứu lịch sử Đảng của người học. Bên cạnh đó, tổ chức hội thi giảng viên, giáo viên dạy lịch sử Đảng giỏi, tạo sân chơi bổ ích để các giảng viên chuyên ngành này có cơ hội trau dồi kỹ năng, nghiệp vụ sư phạm, trao đổi kinh nghiệm bản thân, nâng cao công tác chuyên môn, nghiệp vụ.

### **3. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng**

Quan tâm xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, giáo viên làm công tác lịch sử Đảng, giảng dạy lịch sử Đảng. Chú ý bố trí, sử dụng cán bộ phù hợp, đúng chuyên ngành, có bản lĩnh chính trị và tinh thần trách nhiệm cao. Tạo điều kiện mọi mặt để cán bộ được học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, chính trị. Có chế độ khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lịch sử Đảng.

### **4. Cơ sở vật chất - kỹ thuật và kinh phí**

- Các tổ chức cơ sở đảng tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác lịch sử Đảng. Xây dựng kế hoạch trình Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước hàng năm và dài hạn, đảm bảo cho công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và công tác bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử, di tích cách mạng; các điều kiện làm việc, cơ sở vật chất phục vụ cho nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng.

- Tổ chức, sắp xếp công tác lưu trữ, bảo quản tư liệu lịch sử Đảng một cách khoa học, tiến tới áp dụng mô hình quản lý số hóa toàn bộ hệ thống tư liệu lưu trữ, đáp ứng các điều kiện tốt nhất phục vụ công tác tra cứu, nghiên cứu, biên soạn và tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị đôn đốc, chỉ đạo sát sao việc rà soát, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư, tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền và giáo dục lịch sử Đảng.

**2.** Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn huyện thực hiện tốt việc lồng ghép đưa nội dung Lịch sử Đảng, Lịch sử Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, Lịch sử Đảng bộ huyện Lạc Dương, Lịch sử Lực lượng vũ trang huyện, Lịch sử Đảng bộ xã Đạ Chais vào chương trình giảng dạy bộ môn lịch sử dân tộc, lịch sử địa phương, giáo dục công dân ở cấp học trung học cơ sở.

**3.** Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện tham mưu đưa nội dung Lịch sử Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, Lịch sử Đảng bộ huyện Lạc Dương, Lịch sử Lực lượng vũ trang huyện, Lịch sử Đảng bộ xã Đạ Chais vào giảng dạy trong chương trình đào tạo sơ cấp, trung cấp chính trị và chương trình bồi dưỡng chuyên đề hàng năm cho cán bộ, đảng viên.

**4.** Ban Thường vụ Huyện Đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trong thanh thiếu nhi với nhiều phương pháp, cách thức đa dạng, phù hợp như: Tổ chức diễn đàn, hội thảo, câu lạc bộ, các hội thi, cuộc thi trắc nghiệm, thi tìm hiểu trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội...

**5.** Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện tăng cường thông tin, tuyên truyền lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ huyện nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương.

6. Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống cách mạng của địa phương, đơn vị; xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Trung ương, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này của Huyện ủy. Hàng năm, theo dõi, tổng hợp tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định./.

Nơi nhận: *Sa*

- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc,
- Phòng Văn hóa và thông tin,
- Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



*Ya Ti Ong*